

8. Write a note on aims and objectives of League of Nations.

राष्ट्र संघ के उद्देश्यों पर एक लेख लिखिए।

9. Write a note on the Munich Pact of September, 1938.

सितम्बर 1938 के म्यूनिख समझौते पर एक टिप्पणी लिखिए।

Section-C **2×16=32**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Discuss the religious causes of Reformation.

धर्म सुधार आन्दोलन के धार्मिक कारणों की विवेचना कीजिए।

11. Discuss the causes of Industrial Revolution.

औद्योगिक क्रान्ति के कारणों की व्याख्या कीजिए।

12. Write the consequences of American War of Independence.

अमेरिकी स्वतंत्रता संग्राम के परिणामों की विवेचना कीजिए।

13. Explain the 'Blood and Iron' Policy of Bismarck.

बिस्मार्क की 'रक्त व लौह' नीति को समझाइए।

HI-06/4

(4)

TR-239

HI-06

December – Examination 2022

B.A. (Part III) Examination

HISTORY

[History of Modern World (1453-1950 A.D.)]

Paper : HI-06

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

HI-06/4

(1)

TR-239 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define Renaissance.
पुनर्जागरण को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Who was 'Sarventies' ?
'सर्वेन्टीज' कौन था ?
- (iii) What do you know about Martin Luther ?
मार्टिन लूथर के बारे में आप क्या जानते हैं ?
- (iv) Who invented Water Frame ?
वॉटर फ्रेम का आविष्कार किसने किया ?
- (v) Write a note on Treaty of Villafranca.
विलाफ्रैंका संधि पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
- (vi) When was the treaty of Berlin signed ?
बर्लिन की संधि पर कब हस्ताक्षर किये गये ?
- (vii) When and where was Adolf Hitler born ?
कब और कहाँ एडोल्फ हिटलर का जन्म हुआ था ?
- (viii) Rome-Berlin-Tokyo axis was formed in
रोम-बर्लिन-टोकियो धुरी का निर्माण कब हुआ था ?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Write a brief note on Leonardo-da-Vinci.
लियोनार्डो-द-विंसी पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
3. Write a note on Voltaire.
वॉल्टेयर पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
4. Discuss the civil administration of Napoleon.
नेपोलियन के नागरिक प्रशासन की विवेचना कीजिए।
5. Discuss the *two* reasons of rise of Imperialism.
साम्राज्यवाद के उदय के दो कारण बताइए।
6. Write a note on Mazzini's role in Unification of Italy.
इटली के एकीकरण में मेज़िनी के योगदान पर एक लेख लिखिए।
7. Write a note on social consequences of First World War.
प्रथम विश्व युद्ध के सामाजिक परिणामों की विवेचना कीजिए।